ДОГОВОР №_____
на оказание платных образовательных услуг
г. Калуга

         «____»_____________20___г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Калужской области «Калужский кадетский многопрофильный техникум им. А.Т.Карпова», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 30 апреля 2020 г. №15, выданной Министерством образования и науки Калужской области бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Драницыной Татьяны Юрьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и__________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________,
(Ф.И.О. обучающегося)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает и получает образовательные услуги у Исполнителя по программе __________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________

 (наименование профессии, специальности или направления подготовки)
1.2. Начало обучения по образовательной программе – «___»__________________20___ г.

Завершение обучения «___»__________________20___ г.

1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы, успешного прохождения итоговой аттестации и полной оплаты по Договору ему выдается         свидетельство о профессии водителя____
                                                                                                                                                      (документ об образовании и (или) о квалификации)
2.Взаимодействия сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика;
2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. При наличии задолженности по оплате приостановить предоставление образовательной услуги.

2.1.4. При расторжении договора удерживать произведенную Заказчиком оплату в размере фактических расходов Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Заказчик также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными актами техникума, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными актами техникума, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

         2.4.1.     Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в техникум.
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»  и Федеральным законом от 29 декабря     2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных п.1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с рабочей программой, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
2.4.5. Провести итоговую аттестацию Заказчика – теоретический экзамен, экзамен на закрытой площадке, экзамен в условиях реального дорожного движения. В случае получения Заказчиком оценки «Не сдал» либо неявки Заказчика по неуважительной причине, Исполнитель обязуется проводить повторную итоговую аттестацию неограниченное количество раз с учетом п.3.4. настоящего Договора;
2.4.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги согласно п.3 настоящего Договора;

2.4.7. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в п.1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.6. В случае нарушения графика вождения автомобиля, произошедшего по вине Исполнителя, Исполнитель обязан провести с Заказчиком пропущенное занятие в согласованные с Заказчиком сроки. В случае неявки Заказчика на практическое занятие по вождению автомобиля по уважительной причине, пропущенное занятие проводится в согласованные сторонами сроки. В случае неявки Заказчика на практическое занятие по вождению автомобиля по неуважительной причине, пропущенное занятие проводится в сроки, установленные Исполнителем; при этом Заказчик обязан внести оплату согласно п.3.3. настоящего Договора.
3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет __________ (______________________________________________________________________________)
        (сумма)                                                                                                                        (сумма прописью)
рублей без учета затрат на топливо. Топливо приобретается Заказчиком непосредственно в дни проведения практических занятий по вождению автомобиля из расчета _______ литров за 1 час практического вождения.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Оплата производится в следующем порядке (по выбору Заказчика):

· единовременно за весь период обучения - оплата вносится в течение 2-х недель с момента начала обучения;
· в рассрочку несколькими равными либо неравными частями - первая часть (не менее 30% от полной стоимости образовательных услуг) вносится в течение 2-х недель с момента начала обучения; заключительная часть (полная оплата стоимости образовательных услуг) – не позднее чем за 2 недели до завершения обучения.
Размер денежных средств, подлежащих уплате, перечисляется Заказчиком на расчетный счет Исполнителя, указанный в реквизитах.
3.3. В случае неявки на практическое занятие по вождению автомобиля по неуважительной причине Заказчик обязан отработать практическое занятие в установленные Исполнителем сроки и внести плату на счет Исполнителя из расчета _________ (________________________________________)

                                                                                                                           (сумма)                                                          (сумма прописью)
рублей за час + затраты на топливо.
3.4. За проведение повторной итоговой аттестации Заказчик вносит на расчетный счет Исполнителя плату:

_______(_____________________________________________) рублей – за теоретический экзамен;

     (сумма)                                                        (сумма прописью)
_______(_____________________________________________) рублей + затраты на топливо – за
     (сумма)                                                        (сумма прописью)
экзамен на закрытой площадке;

_______(_____________________________________________) рублей + затраты на топливо – за
     (сумма)                                                        (сумма прописью)
экзамен в условиях реального дорожного движения.
4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

· по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

· по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана,  в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в образовательную организацию; просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;
· по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в любое время при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. В целях возврата оплаченных денежных средств (за вычетом фактически понесенных расходов) Заказчик предоставляет Исполнителю письменное заявление с указанием способа возврата денежных средств, реквизитов и представляет оригиналы документов, подтверждающие оплату.
5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ и настоящим Договором.
5.2. Заказчик вправе потребовать возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг, если убытки возникли не по вине Заказчика.

5.3. Все споры, возникающие в связи с ненадлежащим исполнением настоящего Договора, разрешаются путем переговоров, а при не достижении согласия по предмету спора – в судебном порядке. Стороны согласовали подсудность рассмотрения споров – по месту нахождения Исполнителя.

5.4. Претензии сторон по существу имеющихся разногласий направляются в письменной форме по адресам, указанным в Договоре.
6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7. Заключительные положения

7.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты начала обучения до даты завершения обучения, указанный в п.1.2. настоящего Договора.

7.2. Договор составлен в количестве экземпляров, соответствующем количеству сторон настоящего договора по одному для каждой из сторон.
7.3. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.
7.4. Стороны подтверждают, что при заключении договора Заказчик ознакомлен с Уставом техникума, Правилами внутреннего распорядка, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности; текст настоящего Договора прочитан, содержание и смысл понятен.
8. Реквизиты и подписи сторон:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Калужской области «Калужский кадетский многопрофильный техникум им. А.Т.Карпова»
(ГБПОУ КО «ККМТ им. А.Т.Карпова»)

Адрес: 248021, город Калуга, улица Московская, дом 245

Телефон 8 (4842) 55-04-44

Реквизиты для оплаты

Получатель: Министерство финансов Калужской области (ГБПОУ КО «Калужский кадетский многопрофильный техникум им. А.Т.Карпова»)
ИНН 4028015269

КПП 402801001
р/с 40601810100003000002
ОКТМО 29701000

Отделение Калуга г.Калуга

БИК 042908001
л/с 20741А90290

КБК 00000000000000000130
Директор ____________________

                        Драницына Т.Ю.

	ЗАКАЗЧИК
Ф.И.О.______________________

_______________________

_______________________

Паспорт гражданина РФ:

серия_____ номер__________

выдан___________________

________________________

_______________________

«___»____________ _____г.

Адрес:___________________

_______________________

_______________________

________________________
_______________________

_______________________

_______________________

Телефон:_________________

_______________________

Подпись_________________

PAGE
4